平成22年２月５日

      各   位

 会 社 名 東北化学薬品株式会社

 代 表 者 名 代表取締役社長     工藤 幸弘

 （JASDAQ  コード番号７４４６）

 問 合 せ 先 管理グループ長   小寺 伸哉

 電 話 番 号 ０１７２－３３－８１３１（代表）

株式会社日栄東海の株式取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

当社は、平成22年２月５日開催の取締役会において、総合臨床検査試薬販売会社である株式会社日栄

東海の株式を取得し、持分法適用会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１ 株式取得の理由

当社は、これまで東北地方を中心に、主に化学工業薬品及び臨床検査試薬を販売し営業展開いた

してまいりました。今後の事業展開を見据え、関東圏への進出を目的としてまいりましたが、そ

の一環として平成17年9月に関東圏で主に臨床検査試薬を販売している株式会社日栄東海の株式

を取得し、業務提携いたしました。今回更に株式会社日栄東海との関係強化及び関東での営業活

動の具体化のため、株式の一部を追加取得して持分法適用関連会社化することといたしました。

 ２ 株式会社日栄東海の概要

   ①商号      株式会社日栄東海

   ②代 表 者   代表取締役社長 江川 達雄

③所在地     東京都中野区中野6－15－13

④設立年月日   昭和28年12月23日

⑤主な事業内容  臨床検査試薬、試薬、工業薬品、医療用機械器具の販売

⑥事業年度の末日 3月31日

⑦従業員数    79人（平成21年3月期）

⑧資本金の額   8,000万円（平成21年3月期）

⑨発行済株式総数 160,000株（平成21年3月期）

⑩大株主構成及び所有割合

         江川 達雄        40,000株（所有割合25.0%）

         東北化学薬品株式会社   23,000株（所有割合14.4%）

         植田 憲一郎       14,400株（所有割合 9.0%）

         和光純薬工業株式会社   12,000株 (所有割合 7.5%)

         江川 聰美        11,000株（所有割合 6.9%）

         金子 隆一        10,000株（所有割合 6.3%）

                  羽山 典男         9,000株（所有割合 5.6%）

         初鹿 英司         9,000株（所有割合 5.6%）

⑪最近事業年度における業績の動向

 平成20年3月期 平成21年3月期

売 上 高 72億95百万円 73億48百万円

売 上 総 利 益 5億99百万円 5億84百万円

営 業 利 益 33百万円 28百万円

経 常 利 益 11百万円 4百万円

当期純利益（△損失） 4百万円 △3億91百万円

総 資 産 38億82百万円 32億66百万円

純 資 産 5億25百万円 1億33百万円

資 本 金 の 額 80百万円 80百万円

１株当たりの配当金 －円－銭 －円－銭

 ⑫当社と当該会社との関係（資本関係）東北化学薬品株式会社は、株式会社日栄東海発行済株

式総数の14.38％（23,000株）を所有しております。

（平成22年2月5日現在）

             （人的関係）東北化学薬品株式会社の社外監査役江川達雄氏は、株

式会社日栄東海の代表取締役であります。

                   （平成22年2月5日現在）

             （取引関係）東北化学薬品株式会社は、株式会社日栄東海に対して

臨床検査試薬を販売及び仕入しております。

             （関連当事者への該当状況）関連当事者に、該当しません。

 ３ 株式の取得先

  ア5,000株

①氏名        島田 茂

   ②住所        東京都練馬区大泉町5-19-2

   ③上場会社との関係  関係ありません

  イ9,000株

①氏名        大崎 誠

   ②住所        千葉県山武郡大網白里町柳橋804-16

   ③上場会社との関係  関係ありません

 ４ 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

   ①異動前の所有株式数  23,000株（所有割合 14.38％）

   ②取得株式数      14,000株（取得価額 7百万円）

               新規取得分(平成22年4月22日増資分)

               30,000株（取得価額 15百万円）

   ③異動後の所有株式数   67,000株（所有割合 35.26％）

 ５ 日程

   平成22年2月5日    取締役会決議

   平成22年4月22日    株式引渡し期日

 ６ 今後の業績に与える見通し

   今回の異動による平成22年9月期の連結業績に与える影響等につきましては、現在精査中であり、

業績予想の修正が必要な場合ただちに開示いたします。

                                          以上